
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 706                                      DATA 30/12/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 142                  DEL 30/12/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( x )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DISCARICO PER INESIGIBILITA' DEI CREDITI 

DI COMPETENZA DELL'UFFCIO FINANZIARIO TRIBUTI PROPOSTO DAL 

CONCESSIONARIO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

COMUNALI ABACO SPA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DISCARICO PER INESIGIBILITA' DEI CREDITI 

DI COMPETENZA DELL'UFFCIO FINANZIARIO TRIBUTI PROPOSTO DAL 

CONCESSIONARIO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

COMUNALI ABACO SPA 

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di dicembre il  giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

Considerato che questo Ente, con determinazione del Responsabile dell’Area 

Finanziaria Tributi n. 57 del 27/10/2016 (R.G.  341 DEL 31.10.2016) ha affidato alla società 

Abaco spa la concessione della riscossione coattiva delle entrate comunali (IMU – TASI – 

TARI – TARSU - TARES) mediante ingiunzione fiscale e procedure esecutive di cui titolo II 

D.P.R n. 602/1973; 

 

Visto che: 

-   La legge di Stabilità 2013 (Legge 24 dicembre 2012, n. 228 – art. 1, comma 450) prevede 

la procedura di sospensione in caso di contestazioni nel merito della pretesa e che decorsi 

220 gg. dalla contestazione il credito rientra nelle partite inesigibili; 

-  La legge di Stabilità 2015 (Legge 23 dicembre 2014 n. 190 – art. 1, comma 688) prevede 

l’inesigibilità del credito per importi inferiori a € 300,00, risultando altresì di eccessiva 

onerosità; 

 



Rilevato che Abaco spa dopo aver esperito infruttuosamente ogni azione possibile 

finalizzata al recupero del credito, propone l’inesigibilità per le pratiche il cui processo di 

riscossione coattiva non è andato a buon fine per irreperibilità del debitore, impossibilità 

giuridica dell’esperimento delle procedure coattive, assenza di beni mobili registrati, 

mancanza di cespiti aggredibili, per partite interessate da procedure concorsuali o per 

onerosità della procedura in rapporto all’entità del credito da riscuotere; 

 

Visto che la Ditta ABACO spa ha comunicato a mezzo PEC in data 26 marzo 2021 – 

Prot. 3360, in data 29 settembre 2021 – Prot. 9857 e in data 03 novembre 2021 – Prot. 11255, 

l’elenco dei crediti di competenza del Settore Finanziario Tributi, nei confronti dei quali la 

stessa propone il discarico per inesigibilità/improcedibilità per un importo totale di € 7.676,15 

come risulta dal sottostante prospetto: 

 

 Prot. 3360 del 26.03.2021 

Lista inesigibili n. 39938 deceduti 

TARSU 

Anni 2009 – 2010 – 2011 €  193,89 

 anno 2012    €  130,24 

                                        € 324,13 

TARES 

Acconto anno 2013  €    60,96 

Saldo anno 2013   €    71,84 

                                        € 132,80 

TARI 

anno 2014   €   121,85 

anno 2016   €    133,25 

                                        € 255,10 

Totale lista     € 712,03   

 

Lista inesigibili n. 39940 improcedibili 

Imposta Comunale sulla Pubblicità e affissioni  

anno 2019   €    82,18 

                                        €   82,18 

Totale lista     €   82,18   

    

 Prot. 9857 del 29.09.2021 

Lista inesigibili n. 40236 inesigibili 

TARSU 

anno 2012    €  263,43 

                                         € 263,43 

TARES 

Acconto anno 2013  €   136,40 

Saldo anno 2013   €   137,82 

                                         € 274,22 

TARI 

anno 2014   €  3.344,28 

anno 2015   €  2.022,32 

                                        €5.366,60 

Totale lista     €5.904,25 

 

 

 



 Prot. 11255 del 03.11.2021 

Lista inesigibili n. 40939 inesigibili 

Imposta Comunale sulla Pubblicità e affissioni  

anno 2016       €    219,18 

                                        € 219,18 

Totale lista      € 219,18   

 

Lista inesigibili n. 40941 altre entrate inesigibili 

TARES 

Acconto anno 2013  €     75,07 

Saldo anno 2013   €   387,70 

                                         € 462,77 

TARI 

anno 2015   €    94,48 

                                        €    94,48 

 

Mensa scolastica 

Servizio nov.2012/gen 

e mag-giu 2013              €    201,26 

                                        €   201,26 

Totale lista             €   758,51 

 

Viste le liste di inesigibilità di cui sopra, si ritiene opportuno procedere all’approvazione 

del discarico per inesigibilità dei crediti, al fine di evitare di perseverare inutilmente nella 

riscossione coattiva nei confronti di pratiche per le quali il concessionario stesso ha già 

esperito, senza successo, tutte le possibili azione volte al recupero del credito, evitando 

conseguentemente di incrementare ulteriormente l’ammontare degli oneri connessi alla 

riscossione anticipati dal concessionario, che in caso di riconoscimento di inesigibilità 

vengono addebitati, secondo normativa vigente, all’ente creditore. 

    

Considerato che relativamente all’Imposta Comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 

affissioni, con determinazioni del Responsabile Finanziario e Tributi n. 92 del 30.12.2014 

(R.G. n. 527 del 31.12.2014) e n. 69 del 22.12.2016 (R.G. 456 del 29.12.2016) è stato affidato 

alla ditta ABACO spa l’attività di accertamento e riscossione mediante la riscossione di un 

canone annuo di € 9.800,00 per il periodo 01.01.2015 al 31.12.2019 e pertanto non occorre 

procedere al discarico delle suddette somme  pari a € 301,36 comunicate relative all’imposta 

comunale della pubblicità.  

 

Dato atto che relativamente alle entrate relative alla TARI ed alla Mensa Scolastica 

occorre provvedere a rideterminare gli accertamenti contabili in conto residui mediante 

apposito provvedimento di riaccertamento ordinario a chiusura del conto 2021; 

 

Dato atto che l’imputazione della spesa che ABACO SPA sostiene per le procedure 

anzidette avverrà al momento della rendicontazione delle liste di inesigibilità; 

 

Dato atto che per l’importo derivante da procedure concorsuali, l’inesigibilità avverrà di 

fatto con la chiusura della procedura fallimentare al netto delle eventuali somme riconosciute;  

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 



DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) di approvare l’elenco dei crediti inesigibili e di procedere al discarico per inesigibilità delle 

quote di cui alle posizioni elencate dall’ABACO spa nei prospetti inviati a mezzo PEC in 

data 26 marzo 2021 - Prot 3360, in data 29 settembre 2021 – Prot. 9857, in data 3 

novembre 2021 – Prot. 11255 per un totale di € 7.374,79 e complessivamente distinti per 

tributo: 

Tarsu   €      587,56 

Tares 2013     €      869,79 

Tari   €   5.716,18 

 Mensa scolastica  €      201,26; 

 

3) di concedere al Concessionario ABACO spa il discarico amministrativo per inesigibilità 

delle quote suindicate; 

 

4) di dare atto che l’imputazione della spesa che ABACO SPA sosterrà per le procedure 

anzidette avverrà al momento della rendicontazione delle liste di inesigibilità; 

 

5) di dare atto che per l’importo derivante da procedure concorsuali, l’inesigibilità avverrà di 

fatto con la chiusura della procedura fallimentare al netto delle eventuali somme 

riconosciute;  

 

6) di dare atto che nell’atto di riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021 si 

provvederà a rideterminare gli importi degli accertamenti contabili ancora aperti per le 

partite relative alla Tassa Raccolta Rifiuti ed alla Mensa Scolastica; 

 

7) di dare atto che non risultavano iscritti in contabilità finanziaria residui attivi da stralciare 

per le seguenti casistiche: 

 TARSU  € 587,56 

 TARES 2013  € 869,79 

     e che quindi per le anzidette partite non si hanno riflessi negli equilibri di bilancio e    

nell’avanzo di amministrazione; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario   entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


